
QUARTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 20126 CADERNO 1

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474486

PORTARIA Nº 223/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
PAULO DIEGO DE SENA HAICK, Motorista, matricula nº 5889063, 
no período de 02 a 31/01/2013, referente ao período aquisitivo 
02/05/2011 a 01/05/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 21 de 
Dezembro de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente
FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474491
PORTARIA Nº 224/2012 - GAB/PRES/ASIPAG

A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
OLACY FERNANDES LOPES, Motorista, matricula nº 57194340, 
no período de 02 a 31/01/2013, referente ao período aquisitivo 
01/03/2011 a 28/02/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 21 de 
Dezembro de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474526

PORTARIA: 219/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
OSVALDO FIGUEIREDO LOPES              Coordenador de Articulação 
Comunitária54197353
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08306137248640000    0101000000          339033              600.00
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474497

PORTARIA Nº 760/2012-PGE.G., DE 21 DE 
DEZEMBRO DE 2012

Tornar sem efeito a portaria 740/2012-PGE.G. de 10.12.12, 
publicada no DOE nº32.297 de 11.12.12, que concedeu diária ao 
servidor Marco Ferreira Lopes, para o município de Itaituba-PA.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Chefe de Gabinete/PGE

PORTARIA Nº 761/2012-PGE.G., DE 21 DE 
DEZEMBRO DE 2012

Tornar sem efeito a portaria 743/2012-PGE.G. de 11.12.12, 
publicada no DOE nº32.299 de 13.12.12, que concedeu diária 
aos servidores Cristina Magrin Madalena e Márcio Santa Brígida 
de Oliveira, para o município de Baião-PA.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Chefe de Gabinete/PGE

PORTARIA Nº 762/2012-PGE.G., DE 21 DE 
DEZEMBRO DE 2012

Tornar sem efeito a portaria 700/2012-PGE.G. de 21.11.12, 
publicada no DOE nº32.285 de 23.11.12, que concedeu diária 
ao servidor Ibraim José das Mercês Rocha, para o município de 
Senador José Porfírio-PA.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Chefe de Gabinete/PGE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473974

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 463519
PORTARIA: 3084/12-DPG

Objetivo: Realizar atividades de interesse da Regional do Guamá 
(Castanhal).
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57188261/SILVIA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA (SECRETARIO 
DE NÚCLEO REGIONAL) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
26/10/2012 a 26/10/2012
57213154/VALDEMI SOARES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 26/10/2012 a 26/10/2012<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473976

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 466068
PORTARIA: 3190/12-DPG

Objetivo: conduzir pessoal que realizará pintura e reforma nas 
salas da Defensoria nas respectivas comarcas
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
JACUNDÁ/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - Brasil
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
30204/CHARLES SOUSA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 09/11/2012 a 09/11/2012
30204/CHARLES SOUSA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 12/11/2012 a 12/11/2012
30204/CHARLES SOUSA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 23/11/2012 a 23/11/2012<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473981

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 466578
PORTARIA: 3235/12-DPG

Objetivo: Participar do Projeto Balcão de Direitos no município.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57207/ANTONIO CARLOS DO NASCIMENTO RODRIGUES 
(PAPILOSCOPISTA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/11/2012 
a 24/11/2012
5324041/CLEVERSON NONATO BRITO BARREIROS (SECRETARIO 
DE NÚCLEO DO INTERIOR) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
24/11/2012 a 24/11/2012
54197217/FABIO JOSE DA SILVA MACHADO (SECRETARIO DA 
DIRETORIA METROPOLITANA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
24/11/2012 a 24/11/2012
57211753/FABIOLA LINS DE OLIVEIRA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/11/2012 
a 24/11/2012
57201701/GISELLE BORGES DA SILVA RAMOS (COORDENADORA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/11/2012 a 24/11/2012
760404/LUIZ ODILSON OLEGARIO DA LUZ (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/11/2012 
a 24/11/2012
58998/MARIA ALBA SOUZA NERI (PAPILOSCOPISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 24/11/2012 a 24/11/2012
571889069/VANESSA DA SILVA SERRA (PAPILOSCOPISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 24/11/2012 a 24/11/2012
57211857/WADY CHARONE NETO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/11/2012 
a 24/11/2012<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 028/2012 – DPPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474344
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF 
N° 34.639.526/0001-38) E DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO RIO GRANDE DO SUL (CNPJ/MF N° 74.704.636/0001-50).
OBJETO: TEM POR OBJETO A EXECUÇÃO CONJUNTA ENTRE 
AS PARTES ACIMA QUALIFICADAS, PARA DISPONIBILIZAÇÃO 
DE SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, POR MEIO 
DE CESSÃO DE USO DE CÓDIGOS-FONTES; A UTILIZAÇÃO DE 
ESPAÇOS COMUNS PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS, PALESTRAS, 
CURSOS E SEMINÁRIOS COM TEMAS DE INTERESSES DAS 
PARTES; A CESSÃO E/OU DISPONIBILIZAÇÃO DE SERVIDORES 
DAS INSTITUIÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES 
DE FORTALECIMENTO E MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DE AMBAS 

AS PARTES; TROCA DE EXPERIÊNCIAS E INFORMAÇÕES SOBRE 
O MODO DE OPERAÇÃO DO FUNDO DE REAPARELHAMENTO 
DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS CONSTITUÍDOS EM AMBAS AS 
PARTES.
VIGÊNCIA: 17.12.2012 à 21.05.2014
VALOR: o presente termo não prevê transferência de recursos 
entre as partes.
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 17.12.2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Luis Carlos de Aguiar Portela – 
Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Defensoria Pública do 
Estado do Rio Grande do Sul (Rua Sete de Setembro, nº 666, 
Centro, CEP: 90.010-191, Porto Alegre/RS) e Defensoria Pública 
do Estado do Pará (Trav. Padre Prudêncio, n° 154, Comércio, 
CEP: 66019-080, Belém/PA).

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474335

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2012/593731 na modalidade Carta Convite nº 13/2012-FISP, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada em obra 
de engenharia civil para adequação de edifi cação para instalação 
da UIPP – Distrito Industrial de Ananindeua/PA, em favor da 
empresa G. FORTE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 07.873.283/0001-
25, com o valor global de R$ 146.412,51 (cento e quarenta e 
seis mil, quatrocentos e doze reais e cinqüenta e um centavos).
Belém, 21 de dezembro de 2012.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
Aprova o Calendário de Reuniões Ordinárias do Colegiado para o 
1º semestre/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474358
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

RESOLUÇÃO Nº  208/12 - CONSEP
EMENTA: Aprova o Calendário de Reuniões Ordinárias do 
Colegiado para o 1º  semestre/2013
O Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 4º,  da Lei nº 
7.584/2011, c/c os arts. 2º, 8º, inciso VII, e 17, incisos I, IV, V, 
X e XX do Regimento Interno, homologado pelos Decretos nºs 
1.555/96 e nº 0294/2003, respectivamente, e
Considerando a proposta apresentada pela Secretaria Executiva 
do CONSEP e aprovada pela unanimidade dos membros do 
Colegiado,  presentes na 251ª Reunião Ordinária, realizada  em 
19/12/2012.
RESOLVE:
Art. 1º As Reuniões Ordinárias do Colegiado do  CONSEP  ano de 
2013, deverão obedecer o calendário abaixo:

MESES DIAS

JANEIRO -- -- 30

FEVEREIRO -- 14 27

MARÇO -- 13 27

ABRIL 10 -- 24

MAIO 08 -- 22

JUNHO 05 19 --

JULHO RECESSO

Art. 2º Os Conselheiros (as) do CONSEP, a Ouvidora do SIEDS, 
o Diretor do IESP/SEGUP e os Corregedores das Instituições do 
SIEDS, independentes de expediente da Secretaria Executiva, 
fi cam automaticamente convocados a participarem das Reuniões 
Ordinárias previstas no calendário disposto  no artigo anterior.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor  na  data de sua publicação.
Plenário do  CONSEP,  em  19  de Dezembro de 2012
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 474413

Contrato: 76
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 10 (dez) roçadeiras, a fi m de atender 
as necessidades de limpeza da área externa das Unidades 


